
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC026/268               del 14/11/2023  

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

OGGETTO: VAL.DEP. SRL – Comunicazione di modifica non sostanziale alla D.D. n. 

DPC026/139 del 13.06.2022 per l’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti 

speciali non pericolosi (D9), ubicato in località “Nuovo depuratore del nucleo 

industriale “– Strada 2 del Fucino nel Comune di Avezzano (AQ). Archiviazione 

procedimento. 

 

 Titolare autorizzazione: VAL.DEP. s.r.l.; 

 Sede Legale: Via Nuova, Km 3+650 - 67051Avezzano (AQ); 

 Sede Operativa: Strada del Fucino - loc. Nuovo depuratore del nucleo industriale nel 

Comune di Avezzano (AQ); 

 Iscrizione C.C.I.A.A. di L’Aquila:  n. P.I./C.F.01525480669; 

 Normativa di riferimento: D.lgs. 152/06 e s.m.i. - L.R. 45/07 e s.m.i. - ed altre disposizioni 

 richiamate nel provvedimento; 

 Codice SGR: AU-AQ-029; 

 Dati catastali: N.C.T. del Comune di Avezzano Foglio n. 62 part.lle nn.rr. 

1531,1532,1533(ex 1340), superficie insediamento totale  8556 mq circa, superficie per 

attività 4181 mq circa (di cui 330 mq. coperti) 

 Potenzialità: capacità massima giornaliera di trattamento di 49/t, una capacità totale di 

17.885 t/a: 

 Operazioni: (D9) di cui agli Allegati B e C della Parte IV del D.lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 Coordinate geografiche: N 42°00’27” - E 13°27’13”; 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



RICHIAMATA la nota acquisita al SGRB-dpc026 in data 25.05.2023 prot. n° 0224977, con la 

quale la Ditta VAL.DEP S.r.l. ha trasmesso una comunicazione di modifica non sostanziale alla 

D.D. n. DPC026/139 del 13.06.2022, corredata della documentazione tecnica e amministrativa 

secondo i Modelli allegati alla D.G.R. n. 18/2023, successivamente trasmessa dal SUAP del 

Comune di Avezzano (AQ), giusta nota acquisita al prot. regionale n.0225675 del 25.05.2023; 

 

RILEVATO che la comunicazione di variante non sostanziale consiste in: 

1. integrazione rifiuto EER 191308 Rifiuti liquidi acquosi e rifiuti concentrati acquosi prodotti 

dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla voce 191307; 

2. cancellazione dei rifiuti 190901, 191304, 191306 e delle relative potenzialità annue che 

corrisponde alle 150 t/a richieste per l’integrazione del rifiuto EER 191308; 

3. riduzione del quantitativo relativo al codice EER 020204 (da 550 a 100 ton/a);  

4. variazione potenzialità massima annua del rifiuto EER 161002 già autorizzato; 

 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali che hanno interessato l’impianto di trattamento di 

rifiuti speciali non pericolosi (D9), così cronologicamente riassunte: 

 D.D. n. DR4/103 del 29.09.2011, con la quale la VAL.DEP. s.r.l. risulta autorizzata alla 

realizzazione ed esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti speciali non pericolosi ubicato 

in località “Nuovo depuratore del nucleo industriale” – Strada 2 del Fucino nel Comune di 

Avezzano (AQ), consistente nel trattamento di rifiuti speciali non pericolosi (D9); 

 D.D. n. DPC026/274 del 17.11.2017 avente ad oggetto. “D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., art. 

208 -L.R. 19.12.2007 n° 45 s.m.i., art. 45 -D.G.R. n. 1192/08 -D.D. n. DR4/103 del 29.09.2011-

VAL.DEP. Srl-Impianto di trattamento di rifiuti speciali non pericolosi (D9), ubicato in località 

“Nuovo depuratore del nucleo industriale” -Strada 2 del Fucino nel Comune di Avezzano (AQ). 

Presa d’atto modifiche non sostanziali”; 

 D.D. n. DPC026/139 del 10.06.2022 “Rinnovo D.D. n. DR4/103 del 29.09.2011 e s.m.i. per 

l’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti speciali non pericolosi (D9), ubicato in 

località “Nuovo depuratore del nucleo industriale” - Strada 2 del Fucino nel Comune di 

Avezzano (AQ)”; 

 

RICHIAMATE le norme tecniche nazionali e comunitarie, nonché le norme regionali nelle materie 

attinenti l’impianto; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni regionali in materia di comunicazione di varianti e/o 

rinnovi di autorizzazioni regionali rilasciate ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/2006 e requisiti di 



esercizio degli impianti: 

 D.G.R. 29.11.2007 n. 1227 “D.lgs. 03.04.2007, N. 152 - requisiti soggettivi dei richiedenti le 

autorizzazioni regionali per l’esercizio delle attività di gestione dei rifiuti. Disciplina 

transitoria”; 

 D.G.R. 04.12.2008, n. 1192 “L.R. 19.12.2007, n. 45, commi 10, 11 e 12 - Direttive in materia di 

varianti degli impianti di smaltimento e/o recupero di rifiuti”; 

 D.G.R. 28.04.2016, n. 254 “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12/2007, n. 45 e s.m.i. – 

Modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle operazioni di recupero 

e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente di siti contaminati. 

Sostituzione integrale delle disposizioni di cui alle DGR n. 790 del 03/08/2007 - DGR n. 808 del 

31/12/2009 e DGR n. 656 del 16/09/2013”;  

 D.G.R. 17.01.2023, n. 18 “Determinazione degli oneri istruttori per il rilascio delle 

autorizzazioni uniche di cui alla parte IV del D.lgs. 03 Aprile 2006 n° 152 e approvazione 

modulistica aggiornata a corredo delle istanze per l’autorizzazione di impianti di smaltimento e 

recupero rifiuti, ai sensi degli artt. 208. 209 e 211 del D.lgs. n° 152/2006. Revoca della D.G.R. 

n° 547/2016 ed integrazione alla D.G.R. n° 450/2016”;  

 

RICHIAMATO il verbale del 31.10.2023, con la quale si è stabilito di sospendere i lavori della 

Conferenza dei Servizi per permettere alla Ditta di produrre entro 30 gg (trenta) le integrazioni 

richieste nel corso della seduta; 

 

VISTA la rinuncia alla comunicazione di modifica non sostanziale presentata dalla VAL.DEP. 

S.e.l. in data 25.05.2023 e acquisita agli atti del SGRB-dpc026 con nota prot. n. 0446726 del 

02.11.2023; 

 

RITENUTO che il procedimento tecnico-amministrativo come sopra illustrato, avviato dal 

Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – dp026, con nota del  28.09.2023 prot. n. 0396175, alla luce 

della comunicazione pervenuta dalla VAL.DEP. S.r.l. in data 02.11.2023 al prot. regionale n. 

0446726, non è ulteriormente procedibile per espressa rinuncia della Società richiedente; 

 

EVIDENZIATO che nel corso della seduta della Conferenza dei Servizi del 31.10.2023, svolta in 

modalità sincrona, gli Enti hanno riscontrato alcune problematiche per quanto riguarda la 

componente rifiuti, la matrice acque e la componente emissioni odorigene; 

RILEVATO che alla luce di quanto sopra evidenziato, risulta necessario procedere ad un riesame 

del titolo autorizzativo, prescrivendo alla Ditta di trasmettere entro 30 gg (trenta) una 



documentazione integrativa in merito alle matrici sopra evidenziate; acquisita tale documentazione 

e valutata la conguità della stessa, il Servizio predisporrà l’avvio del procedimento istruttorio e la 

convocazione della Conferenza dei Servizi da svolgere in modalità sincrona per le valutazioni da 

parte degli Enti competenti;  

 

RITENUTO di procedere nel senso sopra descritto, anche al fine di assicurare, per quanto di 

competenza, il rispetto dei termini previsti dalla legge; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL); 

 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n. 82, recante: “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1) di PRENDERE ATTO della nota inviata dalla VAL.DEP. S.R.L., datata 02.11.2023, acquisita 

al SDGRB-dpc026 in pari data al prot. n. 04446726, nella quale comunica la formale rinuncia 

alla prosecuzione dell’istanza di modifica del D.D. n. DPC026/139 del 13.06.2022 per 

l’esercizio di un impianto di trattamento di rifiuti speciali non pericolosi (D9) , ubicato in 

località “Nuovo depuratore nucleo industriale” – Strada 2 del Fucino nel Comune di Avezzano 

(AQ); 



2) di DISPORRE l’archiviazione del procedimento avviato, con nota del servizio Gestione 

Rifiuti e Bonifiche –dpc026 con nota prot. n.  0396175 del 28.09.2023, ai sensi dell’art. 208 del 

D.Lgs, con la seguente motivazione: per manifesta improcedibilità; 

 

3) di PRESCRIVERE alla VAL.DEP. S.r.l. di trasmettere entro 30 gg (trenta) la seguente 

documentazione: 

3.1 una tabella contenente l’elenco dei codici EER già autorizzati con indicazione della 

potenzialità totale dell’impianto, le potenzialità istanteee di stoccaggio e le potenzialità 

giornaliere per singolo codice EER; 

3.2 documentazione per l'allaccio dell’impianto allo scarico in pubblica fognatura; 

3.3 documentazione per l’autorizzazione alle emissioni diffuse con carattere odorigeno; 

3.4 l’ottemperanza alle prescrizioni impartite con DD n. DPC026/139 del 13/06/2022, in 

particolare il monitoraggio delle emissioni diffuse, impartito dalla ASL1 Avezzano Sulmona 

L’Aquila; 

 

4) di REDIGERE il presente provvedimento, che viene notificato, ai sensi di legge, alla 

VAL.DEP.S.r.l. e al SUAP territorialmente competente; 

 

5) di TRASMETTERLO al Comune di  Avezzano (AQ), all’ARTA - Sede Centrale di Pescara, 

all’ARTA - Distretto Provinciale di L’Aquila, all’Amministrazione Provinciale di L’Aquila, 

alla ASL1 Avezzano, Sulmona, L’Aquila - Dip. Prevenzione, Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di L’Aquila, al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, al Servizio 

Genio Civile Regionale di L’Aquila e all’ARAP – Abruzzo;  

 

6) di TRASMETTERLO, ai sensi dell’art. 208, comma 18 del D.lgs. 152/06, all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali - Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di Commercio Industria 

Artigianato Agricoltura di L’Aquila;  

 

7) di TRASMETTERLO infine, ai sensi dell’art. 14-bis del D.L. 03/09/2019, n. 101 convertito 

con Legge 02/11/2019, n. 128, all’I.S.P.R.A. - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale - Roma; 

 

8) di DISPORNE la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico 

(B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 



Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 

determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 

1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO    Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Gabriele Costantini          Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                              (Firmato digitalmente)      

     ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93) 


		2023-11-14T13:46:19+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




